
474045-2024 Page 1/10

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 474045-2024 - Procedură concurențială

Franţa – Servicii de colectare a hârtiei – Collecte des flux multi-matériaux et cartons
OJ S 153/2024 07/08/2024
Anunț de participare sau de concesionare - regim standard
Servicii

1. Cumpărător

Cumpărător
Denumire oficială: Annemasse les Voirons Agglomération
E-mail: commande-publique@annemasse-agglo.fr
Forma juridică a achizitorului: Autoritate locală
Activitatea autorității contractante: Servicii publice generale

2. Procedură

Procedură
Titlu: Collecte des flux multi-matériaux et cartons
Descriere: Il s'agit d'un marché conclu avec un seul opérateur économique. Le lot 1 
correspond à un marché ordinaire et les lots 2 et 3 constituent des accords-cadres s'exécutant 
à bons de commande (art. L.2125-1, R. 2162-2, R.2162-13 et R.2162-14 du Code de la 
commande publique. Chaque lot fera l'objet d'une attribution séparée. Pour les lots 2 et 3, 
l'accord-cadre est conclu pour une durée de 4 ans, à compter du 01/12/2024. Les montants 
maximums des accords-cadres des lots 2 et 3 sont fixés comme suit : Lot 2 - Collecte en 
points d'apport volontaire du flux multi-matériaux = 2 000 000 euro(s) HT Lot 3 - Collecte en 
points d'apport volontaire et traitement des cartons bruns = 1 200 000 euro(s) HT Pour le lot n°
1, le marché est conclu pour une période initiale de 37 mois à compter du 01/11/2024, 
reconductible une fois de façon expresse pour une durée de 12 mois. La durée du contrat, 
toutes périodes confondues, est de 49 mois (4 ans et 1 mois). Le pouvoir adjudicateur doit se 
prononcer par écrit au moins 2 mois avant la fin de la durée de validité du marché ; La 
reconduction est considérée comme refusée si aucune décision n'est prise à l'issue de ce 
délai. Dans le cas où le marché est reconduit, le titulaire ne peut pas refuser la reconduction. 
Les collectes devront être effectuées selon les modalités et les fréquences définies au Cahier 
des Clauses Techniques Particulières au présent marché
Identificatorul procedurii: 59dc7a44-7226-423a-b607-c1ccab9f25c2
Identificator intern: 2024031
Tip de procedură: Deschisă
Procedura este accelerată: nu

Scop
Natura contractului: Servicii
Clasificarea principală (cpv): 90511400 Servicii de colectare a hârtiei
Clasificare suplimentară (cpv): 90511400 Servicii de colectare a hârtiei

Locul de executare
Adresă poștală: Territoire d'Annemasse Agglomération Les Voirons  
Localitate: Annemasse
Cod poștal: 74100
Subdiviziunea țării (NUTS): Haute-Savoie (FRK28)
Țara: Franţa

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/474045-2024
mailto:commande-publique@annemasse-agglo.fr


474045-2024 Page 2/10

5.1.6.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

2.1.6.

2.1.5.

2.1.4.

2.1.3. Valoare
Valoarea estimată fără TVA: 3 200 000,00 EUR

Informații generale
Informații suplimentare: S'agissant du lot n°1, les soumissionnaires sont autorisés à présenter 
une variante portant sur une proposition de plannings hebdomadaires sectorisés modifiés 
dans le respect du cadre fixé à l'article 5.2 du lot 1 du Cctp. En tout état de cause, toute 
variante devra être accompagnée d'une offre de base strictement conforme au cahier des 
charges. Les soumissionnaires ne sont pas autorisés à présenter des variantes pour les lots n°
2 et 3.
Temei juridic: 
Directiva 2014/24/UE

Condițiile achiziției publice
Condiții de depunere: 
Numărul maxim de loturi pentru care un ofertant poate depune oferte: 3

Motive de excludere
Motive de excludere pur naționale: « Le candidat individuel, ou chaque membre du 
groupement, ne doit pas entrer dans l’un des cas d’exclusion de la procédure de passation 
prévus par le code de la commande publique.

5. Lot

Lot: LOT-0001
Titlu: Collecte en porte à porte du flux multimatériaux
Descriere: Collecte en porte à porte du flux multimatériaux&amp;lt;br/&amp;gt;Montant HT 
maximum du lot pour la durée totale du contrat : 100,00 Euro(s) H.T
Identificator intern: 01

Scop
Natura contractului: Servicii
Clasificarea principală (cpv): 90511400 Servicii de colectare a hârtiei
Clasificare suplimentară (cpv): 90511200 Servicii de colectare a gunoiului menajer
Opțiuni: 
Descrierea opțiunilor: Le contrat prévoit la possibilité de confier ultérieurement au titulaire du 
marché un ou plusieurs marchés ayant pour objet la réalisation de prestations similaires

Locul de executare
Adresă poștală: Territoire d'Annemasse Agglomération Les Voirons  
Localitate: Annemasse
Cod poștal: 74100
Subdiviziunea țării (NUTS): Haute-Savoie (FRK28)
Țara: Franţa

Durata estimată
Data începerii: 01/11/2024
Durată: 49 Luni

Informații generale
Participare rezervată: Participarea nu este rezervată.



474045-2024 Page 3/10

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

5.1.9.

Trebuie să fie specificate numele și calificările profesionale ale personalului însărcinat cu 
executarea contractului: Nu este obligatorie
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): da

Criterii de selecție
Criteriu: 
Tip: Aptitudinea de exercitare a activității profesionale
Descriere: Se référer au Règlement de consultation
Utilizarea acestui criteriu: Utilizat

Criteriu: 
Tip: Capacitatea economică și financiară
Descriere: Se référer au Règlement de consultation
Utilizarea acestui criteriu: Utilizat

Criteriu: 
Tip: Capacitatea tehnică și profesională
Descriere: Se référer au Règlement de consultation
Utilizarea acestui criteriu: Utilizat

Criterii de atribuire
Justificare pentru neindicarea ponderii criteriilor de atribuire: Le prix n'est pas le seul critère 
d'attribution et tous les critères sont énoncés uniquement dans les documents du marché.

Documentele achiziției
Limbile în care documentele achiziției sunt disponibile oficial: franceză
Unde se găsesc documentele achiziției: https://www.marches-publics.info/mpiaws/index.cfm?
fuseaction=dematEnt.login&amp;type=DCE&amp;IDM=1511036
Canal de comunicare ad-hoc: 
Nume: AW Solutions

Condițiile achiziției publice
Condiții de depunere: 
Depunere electronică: Obligatorie
Adresa de depunere: https://www.marches-publics.info/mpiaws/index.cfm?fuseaction=demat.
termes&amp;IDM=1511036
Limbile în care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare: franceză
Catalog electronic: Nu este permisă
Variante: Autorizată
Ofertanții pot depune mai multe oferte: Nu este permisă
Termenul-limită pentru primirea ofertelor: 05/09/2024 17:00:00 (UTC+2)
Termenul până la care oferta trebuie să rămână valabilă: 4 Luni
Informații privind deschiderea publică: 
Data deschiderii: 05/09/2024 17:05:00 (UTC+2)
Clauzele contractuale: 
Executarea contractului trebuie efectuată în cadrul unor programe de angajare protejată: Nu
Condiții privind executarea contractului: L'exécution des prestations débute à compter de la 
date fixée par le contrat de chacun des lots. Aucune clause de garantie financière prévue. Le 

https://www.marches-publics.info/mpiaws/index.cfm?fuseaction=dematEnt.login&amp;type=DCE&amp;IDM=1511036
https://www.marches-publics.info/mpiaws/index.cfm?fuseaction=dematEnt.login&amp;type=DCE&amp;IDM=1511036
https://www.marches-publics.info/mpiaws/index.cfm?fuseaction=demat.termes&amp;IDM=1511036
https://www.marches-publics.info/mpiaws/index.cfm?fuseaction=demat.termes&amp;IDM=1511036


474045-2024 Page 4/10

5.1.6.

5.1.5.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

contrat prévoit le versement d'une avance, avec obligation de constituer une garantie à 
première demande en contrepartie. Les prix sont révisables. Le paiement des prestations se 
fera dans le respect du délai global de paiement applicable à l'acheteur
Facturare electronică: Obligatorie
Se va utiliza comanda electronică: nu
Se va utiliza plata electronică: nu

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Acord-cadru, fără reluarea procedurii concurențiale
Numărul maxim de participanți: 1
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizație de mediere: Comité consultatif de règlement amiable des litiges de Lyon
Organizația responsabilă cu căile de atac: Tribunal administratif de Grenoble
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții: 
Annemasse les Voirons Agglomération
Organizația care furnizează mai multe informații cu privire la căile de atac: Tribunal 
administratif de Grenoble
TED eSender: Avenue-Web Systèmes

Lot: LOT-0002
Titlu: Collecte en points d'apport volontaire du flux multimatériaux
Descriere: Collecte en points d'apport volontaire du flux multimatériaux&amp;lt;br/&amp;gt;
Montant HT maximum du lot pour la durée totale du contrat : 2 000 000,00 Euro(s) H.T
Identificator intern: 02

Scop
Natura contractului: Servicii
Clasificarea principală (cpv): 90511400 Servicii de colectare a hârtiei
Clasificare suplimentară (cpv): 90511000 Servicii de colectare a deşeurilor menajere
Opțiuni: 
Descrierea opțiunilor: Le contrat prévoit la possibilité de confier ultérieurement au titulaire du 
marché un ou plusieurs marchés ayant pour objet la réalisation de prestations similaires

Locul de executare
Adresă poștală: Territoire d'Annemasse Agglomération Les Voirons  
Localitate: Annemasse
Cod poștal: 74100
Subdiviziunea țării (NUTS): Haute-Savoie (FRK28)
Țara: Franţa

Durata estimată
Data începerii: 01/11/2024
Durată: 49 Luni

Valoare
Valoarea estimată fără TVA: 2 000 000,00 EUR

Informații generale
Participare rezervată: Participarea nu este rezervată.



474045-2024 Page 5/10

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

5.1.9.

Trebuie să fie specificate numele și calificările profesionale ale personalului însărcinat cu 
executarea contractului: Nu este obligatorie
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): da

Criterii de selecție
Criteriu: 
Tip: Aptitudinea de exercitare a activității profesionale
Descriere: Se référer au Règlement de consultation
Utilizarea acestui criteriu: Utilizat

Criteriu: 
Tip: Capacitatea economică și financiară
Descriere: Se référer au Règlement de consultation
Utilizarea acestui criteriu: Utilizat

Criteriu: 
Tip: Capacitatea tehnică și profesională
Descriere: Se référer au Règlement de consultation
Utilizarea acestui criteriu: Utilizat

Criterii de atribuire
Justificare pentru neindicarea ponderii criteriilor de atribuire: Le prix n'est pas le seul critère 
d'attribution et tous les critères sont énoncés uniquement dans les documents du marché.

Documentele achiziției
Limbile în care documentele achiziției sunt disponibile oficial: franceză
Unde se găsesc documentele achiziției: https://www.marches-publics.info/mpiaws/index.cfm?
fuseaction=dematEnt.login&amp;type=DCE&amp;IDM=1511036
Canal de comunicare ad-hoc: 
Nume: AW Solutions

Condițiile achiziției publice
Condiții de depunere: 
Depunere electronică: Obligatorie
Adresa de depunere: https://www.marches-publics.info/mpiaws/index.cfm?fuseaction=demat.
termes&amp;IDM=1511036
Limbile în care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare: franceză
Catalog electronic: Nu este permisă
Variante: Autorizată
Ofertanții pot depune mai multe oferte: Nu este permisă
Termenul-limită pentru primirea ofertelor: 05/09/2024 17:00:00 (UTC+2)
Termenul până la care oferta trebuie să rămână valabilă: 4 Luni
Informații privind deschiderea publică: 
Data deschiderii: 05/09/2024 17:05:00 (UTC+2)
Clauzele contractuale: 
Executarea contractului trebuie efectuată în cadrul unor programe de angajare protejată: Nu
Condiții privind executarea contractului: L'exécution des prestations débute à compter de la 
date fixée par le contrat de chacun des lots. Aucune clause de garantie financière prévue. Le 

https://www.marches-publics.info/mpiaws/index.cfm?fuseaction=dematEnt.login&amp;type=DCE&amp;IDM=1511036
https://www.marches-publics.info/mpiaws/index.cfm?fuseaction=dematEnt.login&amp;type=DCE&amp;IDM=1511036
https://www.marches-publics.info/mpiaws/index.cfm?fuseaction=demat.termes&amp;IDM=1511036
https://www.marches-publics.info/mpiaws/index.cfm?fuseaction=demat.termes&amp;IDM=1511036


474045-2024 Page 6/10

5.1.6.

5.1.5.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

contrat prévoit le versement d'une avance, avec obligation de constituer une garantie à 
première demande en contrepartie. Les prix sont révisables. Le paiement des prestations se 
fera dans le respect du délai global de paiement applicable à l'acheteur
Facturare electronică: Obligatorie
Se va utiliza comanda electronică: nu
Se va utiliza plata electronică: nu

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Acord-cadru, fără reluarea procedurii concurențiale
Numărul maxim de participanți: 1
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizație de mediere: Comité consultatif de règlement amiable des litiges de Lyon
Organizația responsabilă cu căile de atac: Tribunal administratif de Grenoble
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții: 
Annemasse les Voirons Agglomération
Organizația care furnizează mai multe informații cu privire la căile de atac: Tribunal 
administratif de Grenoble
TED eSender: Avenue-Web Systèmes

Lot: LOT-0003
Titlu: Collecte en points d'apport volontaire et traitement des cartons bruns
Descriere: Collecte en points d'apport volontaire et traitement des cartons bruns&amp;lt;br
/&amp;gt;Montant HT maximum du lot pour la durée totale du contrat : 1 200 000,00 Euro(s) H.
T
Identificator intern: 03

Scop
Natura contractului: Servicii
Clasificarea principală (cpv): 90511400 Servicii de colectare a hârtiei
Clasificare suplimentară (cpv): 44617100 Cutii mari de carton
Opțiuni: 
Descrierea opțiunilor: Le contrat prévoit la possibilité de confier ultérieurement au titulaire du 
marché un ou plusieurs marchés ayant pour objet la réalisation de prestations similaires

Locul de executare
Adresă poștală: Territoire d'Annemasse Agglomération Les Voirons  
Localitate: Annemasse
Cod poștal: 74100
Subdiviziunea țării (NUTS): Haute-Savoie (FRK28)
Țara: Franţa

Durata estimată
Data începerii: 01/11/2024
Durată: 49 Luni

Valoare
Valoarea estimată fără TVA: 1 200 000,00 EUR

Informații generale



474045-2024 Page 7/10

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

5.1.9.

Participare rezervată: Participarea nu este rezervată.
Trebuie să fie specificate numele și calificările profesionale ale personalului însărcinat cu 
executarea contractului: Nu este obligatorie
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): da

Criterii de selecție
Criteriu: 
Tip: Aptitudinea de exercitare a activității profesionale
Descriere: Se référer au Règlement de consultation
Utilizarea acestui criteriu: Utilizat

Criteriu: 
Tip: Capacitatea economică și financiară
Descriere: Se référer au Règlement de consultation
Utilizarea acestui criteriu: Utilizat

Criteriu: 
Tip: Capacitatea tehnică și profesională
Descriere: Se référer au Règlement de consultation
Utilizarea acestui criteriu: Utilizat

Criterii de atribuire
Justificare pentru neindicarea ponderii criteriilor de atribuire: Le prix n'est pas le seul critère 
d'attribution et tous les critères sont énoncés uniquement dans les documents du marché.

Documentele achiziției
Limbile în care documentele achiziției sunt disponibile oficial: franceză
Unde se găsesc documentele achiziției: https://www.marches-publics.info/mpiaws/index.cfm?
fuseaction=dematEnt.login&amp;type=DCE&amp;IDM=1511036
Canal de comunicare ad-hoc: 
Nume: AW Solutions

Condițiile achiziției publice
Condiții de depunere: 
Depunere electronică: Obligatorie
Adresa de depunere: https://www.marches-publics.info/mpiaws/index.cfm?fuseaction=demat.
termes&amp;IDM=1511036
Limbile în care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare: franceză
Catalog electronic: Nu este permisă
Variante: Autorizată
Ofertanții pot depune mai multe oferte: Nu este permisă
Termenul-limită pentru primirea ofertelor: 05/09/2024 17:00:00 (UTC+2)
Termenul până la care oferta trebuie să rămână valabilă: 4 Luni
Informații privind deschiderea publică: 
Data deschiderii: 05/09/2024 17:05:00 (UTC+2)
Clauzele contractuale: 
Executarea contractului trebuie efectuată în cadrul unor programe de angajare protejată: Nu
Condiții privind executarea contractului: L'exécution des prestations débute à compter de la 
date fixée par le contrat de chacun des lots. Aucune clause de garantie financière prévue. Le 

https://www.marches-publics.info/mpiaws/index.cfm?fuseaction=dematEnt.login&amp;type=DCE&amp;IDM=1511036
https://www.marches-publics.info/mpiaws/index.cfm?fuseaction=dematEnt.login&amp;type=DCE&amp;IDM=1511036
https://www.marches-publics.info/mpiaws/index.cfm?fuseaction=demat.termes&amp;IDM=1511036
https://www.marches-publics.info/mpiaws/index.cfm?fuseaction=demat.termes&amp;IDM=1511036


474045-2024 Page 8/10

8.1.

8.1.

5.1.16.

5.1.15.

contrat prévoit le versement d'une avance, avec obligation de constituer une garantie à 
première demande en contrepartie. Les prix sont révisables. Le paiement des prestations se 
fera dans le respect du délai global de paiement applicable à l'acheteur
Facturare electronică: Obligatorie
Se va utiliza comanda electronică: nu
Se va utiliza plata electronică: nu

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Acord-cadru, fără reluarea procedurii concurențiale
Numărul maxim de participanți: 1
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizație de mediere: Comité consultatif de règlement amiable des litiges de Lyon
Organizația responsabilă cu căile de atac: Tribunal administratif de Grenoble
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții: 
Annemasse les Voirons Agglomération
Organizația care furnizează mai multe informații cu privire la căile de atac: Tribunal 
administratif de Grenoble
TED eSender: Avenue-Web Systèmes

8. Organizații

ORG-0001
Denumire oficială: Avenue-Web Systèmes
Număr de înregistrare: 443928874
Localitate: Seyssinet-Pariset
Cod poștal: 38170
Țara: Franţa
E-mail: publications-joue@aws-france.com
Telefon: +33480041260
Rolurile acestei organizații: 
TED eSender

ORG-0002
Denumire oficială: Annemasse les Voirons Agglomération
Număr de înregistrare: 20001177300104
Adresă poștală: 11 Avenue Emile Zola
Localitate: Annemasse
Cod poștal: 74100
Țara: Franţa
Punct de contact: DOUBLET Gabriel
E-mail: commande-publique@annemasse-agglo.fr
Telefon: 0450878300
Fax: 0450878322
Adresa de internet: https://www.annemasse-agglo.fr/partenaires-et-pros/marches-publics
Profilul achizitorului: https://www.annemasse-agglo.fr/partenaires-et-pros/marches-publics
Rolurile acestei organizații: 
Cumpărător

mailto:publications-joue@aws-france.com
mailto:commande-publique@annemasse-agglo.fr
https://www.annemasse-agglo.fr/partenaires-et-pros/marches-publics
https://www.annemasse-agglo.fr/partenaires-et-pros/marches-publics


474045-2024 Page 9/10

8.1.

8.1.

8.1.

8.1. ORG-0003
Denumire oficială: Annemasse les Voirons Agglomération
Număr de înregistrare: 1762552
Adresă poștală: 11 Avenue Emile Zola
Localitate: Annemasse
Cod poștal: 74100
Țara: Franţa
Punct de contact: Direction de la commande publique
E-mail: commande-publique@annemasse-agglo.fr
Telefon: 0450878300
Fax: 0450878322
Rolurile acestei organizații: 
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții

ORG-0004
Denumire oficială: Tribunal administratif de Grenoble
Număr de înregistrare: 608663
Adresă poștală: 2 Place de Verdun
Localitate: Grenoble
Cod poștal: 38022
Țara: Franţa
E-mail: greffe.ta-grenoble@juradm.fr
Telefon: 0476429000
Fax: 0476422269
Rolurile acestei organizații: 
Organizația responsabilă cu căile de atac

ORG-0005
Denumire oficială: Comité consultatif de règlement amiable des litiges de Lyon
Număr de înregistrare: 609355
Adresă poștală: 53 boulevard Vivier Merle
Localitate: Lyon
Cod poștal: 69003
Țara: Franţa
E-mail: laura.leininger@dgfip.finances.gouv.fr
Telefon: 0472770520
Fax: 0478928316
Rolurile acestei organizații: 
Organizație de mediere

ORG-0006
Denumire oficială: Tribunal administratif de Grenoble
Număr de înregistrare: 609354
Adresă poștală: 2 Place de Verdun
Localitate: Grenoble
Cod poștal: 38022
Țara: Franţa
E-mail: greffe.ta-grenoble@juradm.fr
Telefon: 0476429000
Fax: 0476422269

mailto:commande-publique@annemasse-agglo.fr
mailto:greffe.ta-grenoble@juradm.fr
mailto:laura.leininger@dgfip.finances.gouv.fr
mailto:greffe.ta-grenoble@juradm.fr


474045-2024 Page 10/10

Rolurile acestei organizații: 
Organizația care furnizează mai multe informații cu privire la căile de atac

Informații privind anunțul

Identificatorul/versiunea anunțului: 598bd56c-9057-4576-9a44-eb2196106356  -  01
Tip de formular: Procedură concurențială
Tip de anunț: Anunț de participare sau de concesionare - regim standard
Subtipul anunțului: 16
Data notificării expedierii: 05/08/2024 21:10:02 (UTC+2)
Limbile în care acest anunț este disponibil oficial: franceză
Numărul de publicare al anunțului: 474045-2024
Numărul ediției JO S: 153/2024
Data publicării: 07/08/2024


